

Janowi Państwu

Stowarzyszenie Turystyki i Rekreacji Wodnej „PRZYSTAŃ” zwraca się do Państwa z uprzejmą prośbą o wsparcie finansowe dla przedsięwzięcia czyszczenia, sprzątnięcia basenu portowego oraz naprawy pomostu pływającego i slipu na tym basenie.

Basen portowy jak i pomost wykonany był siłami własnymi i z środków własnych stowarzyszenia i miał służyć wszystkim mieszkańcom naszego regionu oraz jako port dla małych jednostek pływających, kajakarzy i innych wodniaków, którzy przepływają przez nasze miasto. Służy również jako miejsce spacerów i odpoczynku dla dużej części mieszkańców.

Po wielu latach sam basen oraz pomost pływający wymaga czyszczenia, napraw i konserwacji. Chcieliśmy zwrócić ten piękny zakątek użytkownikom i mieszkańcom naszego miasta. Część potrzebnych środków finansowych uzyskaliśmy z Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z siedzibą w Warszawie. Część kosztów pokryjemy ze składek członkowskich stowarzyszenia. Moglibyśmy powiększyć zakres odnowy przy pomocy nawet najmniejszych darowizn od firm, instytucji i organizacji, stąd prośba.

Zgodnie ze statutem, źródłem finansowania działalności stowarzyszenia są składki członkowskie, dotacje i darowizny. Funkcjonowanie stowarzyszenia jest całkowicie oparte na zasadzie "non profit".

Niezbędną czynnością, którą należałoby wykonać na basenie portowym jest oczyszczenie go z mułu i zanieczyszczeń jakie zostały tam wrzucone (szkło, śmieci itp.). Szacunkowy koszt takiego sprzątnięcia przy pomocy specjalistycznej koparki to ok. 10 000,00 zł. Warto więc zrobić wszystko, żeby miejsce to spełniało przez kolejne lata swoją rolę.

Liczymy na zrozumienie i wsparcie naszej inicjatywy.

Ze swojej strony zapewniamy, że w trakcie organizowanych przez nas imprez informować będziemy o tym, kto jest sponsorem wspierającym działania stowarzyszenia. Informacja o sponsorach znajdzie się również na naszej stronie i fb.

Z przykrością musimy zawiadomić również o utracie naszego samochodu - starego „busa” 8 osobowego, który niestety jest bardzo wyeksploatowany. Będziemy także zbierać środki na zakup pojazdu, który zastąpi obecny wyeliminowany. Samochód jest nam niezbędny do prowadzenia podstawowych naszych celów statutowych – w tym - promocja aktywnego i zdrowego stylu życia. Inicjujemy i organizujemy rajdy rowerowe kajakowe i spływy po różnych rzekach w Polsce. Ale najwięcej naszych projektów odbywa się po rzece Warcie i wzdłuż niej. Samochód służył do przewozu kajaków i osób.

Z góry dziękujemy.

Ewentualną pomoc finansową prosimy przekazać na konto: BGŻ o/Koło 82 2030 0045 1110 0000 0272 4620 (z dopiskiem „na przyszań”)

Z poważaniem
STOWARZYSZENIE TURYSTYKI
I REKREACJI WODNEJ
"PRZYSTAŃ"
62-600 KOŁO
ul. Południowa 30
Janusz Sturzyński